Отдел образования
Администрации Юргамышского муниципального округа
Курганской области

Приказ № 66
от 24.10.2024 года

Об утверждении Положения об апелляционной комиссии
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
Юргамышского муниципального округа Курганской области

    В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение об апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников Юргамышского муниципального округа Курганской области согласно (Приложению 1).
2.Утвердить форму заявления (Приложение 2).
3.Утвердить форму журнала регистрации заявлений на апелляцию (Приложение 3).
4.Утвердить форму книги протоколов заседаний апелляционной комиссии (Приложение 4).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя Отдела образования
Администрации Юргамышского
муниципального округа
Курганской области                                                                                                Е.А. Логунова

Костромина Оксана Анатольевна
8(35248)9-10-57

                                                                                                  Приложение 1
                                                                                             к приказу Отдела образования
                                                                                                Администрации Юргамышского
                                                                                  муниципального округа
                                                                           Курганской области
                                                                                                  № 66 от «24» октября 2024 года
                                                                                                 «Об утверждении  Положения об
                                                                                     апелляционной комиссии
                                                                                муниципального этапа
                                                                                       всероссийской олимпиады
                                                                                          школьников Юргамышского
                                                                                   муниципального округа
                                                                              Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
об апелляционной комиссии муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников Юргамышского муниципального округа
Курганской области

1.Общие положения

1.1. Апелляционная комиссия создается на период проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, включенному в перечень олимпиады.
1.2 Апелляционная комиссия (далее – Комиссия) создается и утверждается не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Законом Российской Федерации «Об образовании», Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (Приказ Минобрнауки РФ от 127 ноября 2020 года № 678) и настоящим Положением.
1.3. Председателем апелляционной комиссии является председатель организационного комитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
1.4. Состав Комиссии по каждому общеобразовательному предмету формируется и утверждается организатором муниципального этапа. В состав комиссии по каждому предмету входят члены оргкомитета, председатели жюри, члены жюри (не более двух).

2. Цели и задачи апелляционной комиссии

2.1. Основной целью апелляционной комиссии является разрешение спорной ситуации между участником олимпиады и членами жюри.
2.2. Апелляционная комиссия:
-принимает и рассматривает апелляции участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;
-устанавливает объективность выставленных баллов;
-принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением баллов»);
-оформляет протокол о принятом решении и доводит его под роспись до участника олимпиады.
2.3. Документам по основным видам работы апелляционной комиссии является:
- письменное заявления об апелляциях участников олимпиады;
- журнал регистрации апелляций;
- протокол рассмотрения апелляции участника муниципального этапа олимпиады.

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляции

3.1.Апелляцией признается аргументированное письменное заявление о нарушении установленного порядка проведения олимпиады и (или) о несогласии участника олимпиады с выставленными баллами.
3.2.Заявление на апелляцию подается участником олимпиады на имя председателя апелляционной комиссии. Заявления от вторых лиц, в том числе от родственников и учителей не принимаются, и не рассматривается.
3.3.Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критерии и методики оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. На заседании апелляционной комиссии рассматриваются оценивание только тех заданий, которые указаны в апелляции.
3.4.Заявление на апелляцию о нарушении установленного порядка проведения олимпиады подается участником олимпиады сразу после окончания олимпиады по данному предмету, не выходя из пункта проведения олимпиады. Дата апелляции проходит в соответствии с утвержденными сроками проведения муниципального этапа Олимпиады. О дате, времени и месте проведения апелляции заявителю сообщается по электронной почте или по телефону за два дня до проведения апелляции.
3.5.Заявление на апелляцию о несогласии участника олимпиады с выставленными баллами подается лично в течение 2-х рабочих дней со дня размещения протокола предварительных результатов олимпиады по предмету на сайте Отдела образования Администрации Юргамышского муниципального округа Курганской области (раздел «Методическая работа – Одаренные дети - Всероссийская олимпиада школьников». http://urgroo.ru/)
3.6.Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляется копии кодированной проверенной жюри работы участника олимпиады, олимпиадные задания и критерии их оценивания, протокол оценки.
3.7.Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. Участник в праве письменно (в заявлении на апелляцию или самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его участия.
3.8.В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально участника, рассмотрение апелляции проводится без его участия.
3.9.В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрения апелляции не проводится.
3.10.Во время проведения апелляции в аудитории присутствуют только председатель, члены апелляционной комиссии и участник олимпиады. С несовершеннолетними учащимися имеет право присутствовать один из родителей (законных представителей) («Семейный кодекс Российской Федерации» (от 29.12.1995 г. № 223-ФЗ; ред. от 02.01.2000 г.), который следит за тем, чтобы рассмотрение апелляции проходило в спокойной, доброжелательной обстановке, на участника не оказывалось давление, мнение участника было бы выслушано комиссией. Родитель (законный представитель) не имеет права участвовать в рассмотрении апелляции, по сути, заявлять свои соображения о необходимости корректировки оценок. Участник олимпиады в беседе с председателем и членами апелляционной комиссии выясняет все возникшие вопросы по поводу проверки и оценки заданий.
3.11.Предметом разговора на апелляции может служить только объективность оценивания заданий.
3.12.Результатом рассмотрения апелляции является решение о сохранении количества баллов или их изменении (как в сторону их повышения, так и понижения).
3.13.Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель апелляционной комиссии имеет право решающего голоса.
3.14.Заседание апелляционной комиссии оформляется протоколом, который передается в оргкомитет муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников и хранится в течение одного года;
3.15.На основании протокола апелляционной комиссии председатель жюри вносит изменения в протокол, рейтинговую таблицу, определяет победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету.
3.16.Окончательные результаты муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по каждому предмету объявляются с учётом работы апелляционной комиссии соответствующего этапа олимпиады.

4. Права и обязанности членов апелляционной комиссии

4.1. Председатель и члены апелляционной комиссии имеют право:
-принимать решения по каждому спорному вопросу в пределах своей компетенции;
-вносить предложения оргкомитету по процедуре проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
4.2. Председатель и члены апелляционной комиссии обязаны:
-присутствовать на заседании апелляционной комиссии;
-принимать активное участие в рассмотрении поданных апелляций;
-отклонить или удовлетворить апелляцию («отклонить апелляцию, сохранив количества баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов»);
-принимать решение по спорному вопросу открытым голосованием;
-информировать участников олимпиады о принятом решении.

	                                                                                      Приложение 2
                                                                                             к приказу Отдела образования
                                                                                                Администрации Юргамышского
                                                                                  муниципального округа
                                                                           Курганской области
                                                                                                  № 66 от «24» октября 2024 года
                                                                                                 «Об утверждении  Положения об
                                                                                     апелляционной комиссии
                                                                                муниципального этапа
                                                                                       всероссийской олимпиады
                                                                                          школьников Юргамышского
                                                                                   муниципального округа
                                                                              Курганской области»

	Председателю апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской                   олимпиады школьников в 2024 - 2025 учебном году в Курганской области                  Юргамышского муниципального округа

	______________________________
(Ф.И.О. обучающегося/ родителя)
______________________________
______________________________
(наименование школы, класс)
__________________________________
__________________________________
__________________________________
(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас пересмотреть количество баллов за выполнение олимпиадной работы по предмету ____________________, так как я не согласен с выставленными баллами:
______________________________________________________________________
(обоснование заявления)
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

«_____»___________20___г.                                        ___________ /_____________/
									(подпись  /  расшифровка)

                                                                                                  Приложение 3
                                                                                             к приказу Отдела образования
                                                                                                Администрации Юргамышского
                                                                                  муниципального округа
                                                                           Курганской области
                                                                                                  № 66 от «24» октября 2024 года
                                                                                                 «Об утверждении  Положения об
                                                                                     апелляционной комиссии
                                                                                муниципального этапа
                                                                                       всероссийской олимпиады
                                                                                          школьников Юргамышского
                                                                                   муниципального округа
                                                                              Курганской области»

Требования к ведению журнала:

1.Журнал регистрации заявлений на апелляцию муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников в Курганской области – документ, обязательный для заполнения, который хранится в течение 3 лет.
2. Журнал заполняется секретарем апелляционной комиссии.
3. Заполнение журнала производится в соответствии с указанными колонками.
4. Журнал должен быть прошит, страницы в нем пронумерованы.
5. На первой странице журнала делается запись о дате начала и окончания его ведения.
6. Замена, изъятие страниц из журнала запрещены.

	№ п/п
	Дата
	ФИО участника
	Серия и № документа, удостоверяющего личность
	Класс
	Предмет (направление)
	Решение по результатам
Рассмотрения апелляции

	                                                                                                        Приложение 4
                                                                                             к приказу Отдела образования
                                                                                                Администрации Юргамышского
                                                                                  муниципального округа
                                                                           Курганской области
                                                                                                  № 66 от «24» октября 2024 года
                                                                                                 «Об утверждении  Положения об
                                                                                     апелляционной комиссии
                                                                                муниципального этапа
                                                                                       всероссийской олимпиады
                                                                                          школьников Юргамышского
                                                                                   муниципального округа
                                                                              Курганской области»

Требования к ведению книги:

1.Книга протоколов заседания апелляционной комиссии _____________ этапа всероссийской олимпиады школьников в Курганской области	– документ, обязательный для заполнения, который хранится в течение 3 лет.
2. Книга заполняется секретарем апелляционной комиссии.
3. Книга должна быть прошита, страницы в ней пронумерованы.
4. На первой странице книги делается запись о дате начала и окончания его ведения.
5. Замена, изъятие страниц из книги запрещены.

[bookmark: _Hlk109645234][bookmark: _Hlk109647287]                                                             ПРОТОКОЛ
рассмотрения апелляции участника
_____________________ этапа всероссийской олимпиады школьников
по ____________________________

  от _____________________   №_______
__________________________________________________ученика (цы) _______ класса
(ФИО участника олимпиады)
______________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации)
Место проведения: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
(населенный пункт, наименование ОО)

Время и дата проведения апелляции: _____: _____, «_____»___________20____год

Присутствуют:
Председатель апелляционной комиссии:___________________________________________
Зам. председателя апелляционной комиссии: _______________________________________
Члены апелляционной комиссии: _________________________________________________
______________________________________________________________________
Секретарь апелляционной комиссии: ______________________________________________

Краткая запись разъяснения членов апелляционной комиссии (по сути апелляции):
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Результаты апелляции:
1.Отклонить апелляцию, сохранив количество баллов____________________________
2.Удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов____________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
3.Удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов____________________
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
(указываются № вопросов, по которым произведена корректировка баллов и скорректированные итоговые баллы)

С результатом апелляции ознакомлен (а):
_________________                                          ______________ /_____________________/
                 (дата)            (подпись)                           (расшифровка подписи)

Председатель апелляционной комиссии ________________________________________
Зам. председателя апелляционной комиссии ____________________________________
Секретарь апелляционной комиссии ___________________________________________